Parecer n.° 67 de 22 de  Novembro de 2021.

Projeto de  Lei  n.°  153/2021  de  16 de  Novembro de 2021.

Relatório

0   projeto   em   epígrafe,   de   autoria   do   Poder   Executivo,   "Aufor7.za
abertura de créditos adicionais especiais até o limite de R$ 28.018,80 (Vinte e
oito  mil,  dezoito  reais  e  oitenta  centavos),  referente  à  restituição  de  saldos
remanescentes de recursos financeiros de Programas, Projetos e Serviços que
tiveram  o  prazo  de  execução  encerrados,  junto  ao  orçamento  municipal  de
2021,  e dá outras providências''.

[...]

adquiridos  apenas  parte  do  material,  uma  vez  que  a  empresa  fornecedora  do
procedimento não dispunha de todo o material em estoque.  Com o fim do prazo
de   vigência   do   Termo   de   Compromisso,   apurou-se   que   a   quantia   de   R$
28.018,80   (Vinte  e  oito   mil,   dezoito   reais  e  oitenta   centavos)   precisaria  ser
devolvida ao FNDE.

No  Art.  2°  do  Proieto  de  Lei  n°  153/2021,  é  dito  ciue  para  atender  a  esta
abertura   de   créditos   adicionais   especiais,   serão   utilizados   como   forma   de